
REGISTRO GENERALE N. 993 del 29/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

 DETERMINAZIONE N. 144 del 27/04/2022 
PROPOSTA N. 1321 del 27/04/2022 
 
OGGETTO: Adesione all’Associazione per la Cooperazione e lo sviluppo degli Enti Locali (ACSEL) annualità 

2022. Impegno e liquidazione di spesa 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
 
Premesso che 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 
 
Considerato  

•   che in data 05.07.2002 si è regolarmente costituita in Roma, con atto pubblico, l’Associazione 
per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali (ACSEL), che associa Comuni, Province, 
Comunità Montane, Città Metropolitane e Regioni;  

•   che l’ACSEL, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, promuove e coordina tra gli associati lo 
scambio di esperienze, informazioni, opinioni e soluzioni operative nelle materie 
dell’amministrazione, della finanza, dell’ambiente, del fisco e dei tributi, dello sviluppo 
economico locale e della gestione del territorio, della sicurezza, della gestione integrata degli 
appalti, del project management, della prevenzione della corruzione e trasparenza;  

•  che assicura agli associati l’aggiornamento e la formazione continua delle risorse umane, sia ai 
dipendenti pubblici che agli amministratori, al fine di migliorare la cultura della organizzazione, 
programmazione e gestione dell’attività dell’ente;  

•   che promuove e sollecita, nei riguardi dei differenti livelli di governo e in tutte le opportune 
sedi, ogni utile iniziativa volta a valorizzare l’azione degli associati, la loro organizzazione ed il 
loro personale mediante la richiesta di adeguamento del sistema legislativo alle necessità dei 
medesimi;  

 
Dato atto 

•  che la continua evoluzione della normativa inerenti le materie di interesse dei diversi uffici 
comunali comporta la necessità di avere personale sempre più specializzato e aggiornato sulle 
tematiche più attuali al fine del raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed 
economicità;  

•  che la formazione dei dipendenti svolge un ruolo fondamentale ed imprescindibile in materia 
di prevenzione della corruzione, incrementando la consapevolezza della corretta 
amministrativa da porre in essere   che l’ACSEL, come previsto dallo Statuto all’art. 18, ha 
costituito il Comitato Scientifico, composto da magistrati contabili, professori universitari, 
funzionari pubblici, consulenti di enti locali e professionisti nelle diverse materie delle 
amministrazioni pubbliche;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03/03/2022 con la quale si aderisce all’ 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

“Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali” (ACSEL) a partire dal corrente 
esercizio e per gli anni successivi, fatto salvo il diritto di recesso ai sensi dell’art. 270 del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
Atteso che la quota associativa è stabilita in € 2.000,00 per i comuni con fascia di abitanti tra 30.001 e 
50.000 mediante versamento sul c.c.p. n. 30681340 intestato ad ACSEL – Associazione per la 
Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali – Via degli Scialoja n. 3 – 00196 Roma; 

 
Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 Aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018;  
 
Atteso che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura ai sensi 
dell'art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488;  
 
Visto  l'art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016), che 
consente, per importi inferiori a € 5.000,00, la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto senza 
obbligo preventivo di ricorrere al MEPA;  
 
Considerato che si rende necessario richiedere il CIG :Z9036247E6  
 
Accertato che l'importo necessario di € 2.000,00 Iva esente ex art. 10 D.P.R. 633/72, come modificato 
dall'art. 14 L. 537/93, necessario per la fornitura in argomento, trova la disponibilità sul Bilancio 2022: 

 
Eserc. Finanziario: 2022 
Cap./Art.: 270 
Descrizione:"CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI" 
Anno: del bilancio 2022 
Missione: 01Programma 02 
Titolo: 1Macroaggregato 04 
PdCfinanz.: 1.04.05.04.000 SIOPE: 1583 
Creditore:  ACSEL - Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali 
Importo: € 2.000,00 (iva esente ex art. 10 D.P.R. 633/72) ; 
Spesa ricorrente: SI 
Beneficiari: personale comunale 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 
INAIL_32719514  in data 26.04.2022 e che lo stesso risulta REGOLARE sino al 24.08.2022; 
 
Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio; 
Visti:  
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2);  
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;  
- il vigente regolamento di contabilità ;  
- lo Statuto Comunale. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 
 

          L’ Istruttore Contabile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

              Sandra Giovinazzi 
 

 
 
IL DIRIGENTE 
 

 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale;  
 
Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di 
spesa;  
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere tecnico 
favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 
267/2000 
 
Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 
190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 
procedimento 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 

03/03/2022 di adesione all’ “Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali” 

(ACSEL), le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanziario: 2022 
Cap./Art.: 270 
Descrizione:"CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI" 
Anno: del bilancio 2022 
Missione: 01Programma 02 
Titolo: 1Macroaggregato 04 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

PdCfinanz.: 1.04.05.04.000 SIOPE: 1583 
Creditore:  ACSEL - Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali 
Importo: € 2.000,00 (iva esente ex art. 10 D.P.R. 633/72) ; 
Spesa ricorrente: SI 

      Beneficiari: personale comunale 
 
3) di liquidare € 2.000,00 (iva esente ex art. 10 D.P.R. 633/72)  a favore dell’Associazione per la 

Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali” (ACSEL), con sede a Roma (RM), in Via degli 
Scialoja n. 3 Codice Fiscale 07167271001;  

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

6.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 

o il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

o ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento; 

 
7. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi sul secondo le modalità 

di seguito indicate:  

•  € 2.000,00 in favore della società ACSEL - Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo 

degli Enti Locali - con sede a Roma (RM), in Via degli Scialoja n. 3 Codice Fiscale 07167271001 

mediante accredito bancario presso: Cassa Padana BCC SOC.COOP. , Codice IBAN : 

xxxxxxxxx ed indicare sul mandato di pagamento il seguente numero di CIG Z9036247E6 ; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 9.   di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

                                           IL DIRIGENTE  
                                                                          Dott.ssa  Loredana D’Elia 

 
 

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1321 del 27/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 27/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1321 
del 27/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 270 1019 1 01 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo 

2.000,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2393 1 1019 --------- OMISSIS --------- 2.000,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 29/04/2022. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 29/04/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1377 
 

Il 29/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 993 del 29/04/2022 con 
oggetto 
Adesione all’Associazione per la Cooperazione e lo sviluppo degli Enti Locali (ACSEL) annualità 2022. 
Impegno e liquidazione di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 29/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


